【祝 ドルトン一期生が無事卒業しました】
3/7(金) 、一期生の卒業式が行われました。
卒業証書授与で名前が呼ばれ檀上に上がり、生徒の写真と一言コメントが大ス

クリーンに映し出される度、ここまでよくやった、どうかしあわせにと、一人ひとりの姿を祈
りを込めて眺めました。
生徒による送辞、答辞は、彼らが間違いなく世の中を良い方向に変えていく世代

であることを再び確信するものでした。道なき道を開拓し続けた一期生の、確固たる
自信と覚悟。その一期生をすぐそばで見続けてきた二期生からの敬愛に満ちたこと
ば。
生徒と先生が歌を贈り合い、互いに対する想いが交差する感動的な場面もありま

した。生徒が真面目に歌う姿は泣いてしまうので、むしろふざけてほしいくらいでした。
先生達がこっそり一生懸命に練習していた「手紙～拝啓 15 の君へ」は、生徒の心
に永く残るでしょう。
保護者と生徒で長期間用意してきた謝恩会も、ドルトンらしくとても賑やかで楽し

い会になりました。
受付、案内、音響照明と、在校生による幅広く強力なサポートあってこその卒業

式・謝恩会の成功でした。感謝します。
6年間よく遊びよく学び、ドルトンの素晴らしくあたたかい校風を創ってくれてありがと

う。人は枠にはめなければどこまでも伸びていけることを教えてくれたのも一期生です。
皆の末永くしあわせな人生を、離れていてもずっと祈り続けています。

ドルトン 1期生が

無事卒業しました

学びの祭典
Dalton EXPO
を実施しました

TEP-CUP2025
で 1位（東京都
知事賞）を受賞

日本生物学会、
APPW2025 で
中 2生徒が発表
しました

Monthly Updates         2025年 3月

【学びの祭典 Dalton EXPO を実施しました】

3/15(土)・16(日)の 2日間に渡って行われた Dalton
EXPO では、全校生徒の 1年間の学びの成果を在校生保護
者、受験生、他校の先生方ら大変多くの方にご覧頂くことができ
ました。
学年・教科・ラボ・課外活動の発表、トビタテ！留学 JAPAN

報告会、留学相談会等多様な有志企画に加え、保護者によ
る企画もあり、どれをとっても質量ともに単体で独立したイベント
にできる程の内容です。

中等部の修了探究、高等部卒業探究いずれもポスター発
表では、生徒と来場者との活発な意見交換による知の交流が校舎にあふれていました。

1年生から 5年生までの学年別発表を順にご覧いただき、生徒が 1年毎に目に見えて逞しく成長していく様子が確認いた
だけたのではないかと思います。
創造性、企画力、行動力、知的好奇心、他者を巻き込み物事を進めていく力にはいつも圧倒されます。日頃色々なことをよく

考え、自分を振り返り、どうしたらより伝わるか知恵を絞って生活していると、こんなすごい中高生ができあがるのだとわかる Dalton
EXPO に、来年もご期待ください。

【TEP-CUP2025 で 1位（東京都知事賞）を受賞しました】
大変嬉しいお知らせです！
3/16（日）PARK TOWER HALL で実施された、TEP-CUP(東京都高等学校英語プレゼ

ンテーションコンテスト)2025本選で、ドルトンの 4年生が第 1位（東京都知事賞）を受賞しま
した。都内の強豪が競うコンテストで、たった一人で堂々と戦い、1位を受賞したこと、ドルトン生の
勝負強さに改めて感激しています。本当におめでとうございます！

TEP-CUP2025本選＆表彰式（令和 7年 3月 18日 東京デイリーニュース No.709）

（ドルトン生は 0:46～登場します）

【日本生物学会、APPW2025学会で生徒が発表しました】

中等部 2年生の生徒達が、２つの学会で発表してきました。
3/15(土)・16(日)広島市の安田女子大学で行われた日本生物教育学会第 109回全国大会

での発表では、優秀賞を受賞しました。
3/18(火)、幕張メッセで行われた APPW2025 (第 130回日本解剖学会・第 102回日

本生理学会・第 98回日本薬理学会合同大会)で発表した生徒達も、「家を出る時の
自分と、学会後の自分は別人」と言い切る程、人生の大きなターニングポイントとなったよう
です。

このような本番環境でも打ちのめされることなく、次のステージへのステップととらえられる
姿勢に、改めてドルトンの生徒の強さ、逞しさを見、生徒がどんな未来を切り拓いていくのか 早く見てみ
たいという気になります。

ドルトン東京学園中等部・高等部

〒182-0004  東京都調布市入間町 2-28-20

TEL (03) 5787-7945

Email:pub@daltontokyo.ed.jp（広報）

2025年度学校説明会はホームページからお申込みくだ
さい。なお、過去問題集は一般書店、Amazon、楽天等
でご購入頂けます。

	ドルトン1期生が
	無事卒業しました
	学びの祭典Dalton EXPOを実施しました
	TEP-CUP2025で1位（東京都知事賞）を受賞
	日本生物学会、APPW2025で中2生徒が発表しました